in modo esplicito. E come nelle scienze dimostrative non si conosce rettamente la conclusione se non attraverso la riconduzione ai primi principi, così l'appetito della creatura razionale non è retto se non attraverso l'esplicito appetito dello stesso Dio, in atto o in abito.¹⁴¹

Ogni uomo, in quanto agente, agisce in vista di un certo fine; qualunque sia questo fine, esso o sarà ordinato a Dio (in quanto anello di quella catena di fini che termina in Dio come fine ultimo) o sarà Dio stesso. Nel primo caso, l'uomo tenderà a Dio implicitamente, nel secondo, esplicitamente; in qualsiasi caso, tuttavia, egli tenderà a Dio. Quanto più l'uomo affina la propria facoltà razionale, tanto più vicino a Dio — nella catena dei fini — cadrà il suo desiderio, e tanto più perfettamente la sua volontà sarà appagata. Celandosi dietro ad ogni fine, Dio “muove come ciò che è amato”: l'uomo è libero di scegliere quale bene perseguire, ma non può non perseguire un bene, qualunque esso sia; ma ogni bene rimanda al Bene stesso, sicché l'uomo — pur nella sua libertà — non può non agire, ultimamente, in ordine a Dio. Quanto più l'uomo sceglierà dei beni inferiori, tanto più egli tenderà a Dio come fanno le creature inanimate, mosse inconsapevolmente dall'ordine che regna nel creato; quanto più l'uomo sceglierà i beni superiori, tanto più egli sarà davvero libero, in quanto andrà consapevolmente incontro al suo fine ultimo, che è Dio.

¹⁴¹ «*Et ideo, sicut secundarium agens non agit nisi per virtutem primi agentis in eo existentem, ita secundarius finis non appetitur nisi per virtutem finis principalis in eo existentem: prout scilicet est ordinatum in illud, vel habet similitudinem eius. Et ideo, sicut Deus, propter hoc quod est primum efficiens, agit in omni agente, ita propter hoc quod est ultimus finis, appetitur in omni fine. Sed hoc est appetere ipsum Deum implicite. Sic enim virtus primae causae est in secunda, ut etiam principia in conclusionibus; resolvere autem conclusiones in principia, vel secundas causas in primas, est tantum modo virtutis rationalis. Unde solum rationalis natura potest secundarios fines in ipsum Deum per quamdam viam resolutionis deducere, ut sic ipsum Deum explicite appetat. Et sicut in demonstrativis scientiis non recte scitur conclusio nisi per resolutionem in prima principia, ita appetitus creaturae rationalis non est rectus nisi per appetitum explicitum ipsius Dei, actu vel habitu» (De veritate, q. 22, a. 2).*

Se anche, per assurdo, un uomo cercasse con tutto se stesso di rinnegare il proprio fine e di fuggire Dio, egli si ritroverebbe nella condizione del Mefistofele goethiano, che «vuole sempre il Male ed opera sempre il Bene»¹⁴². Egli realizzerebbe un movimento elentico, giacché nel suo disperato tentativo di ricercare il male agirebbe comunque in vista di un fine — per quanto perverso — e perciò, indirettamente, in vista del fine di tutti i fini, che è il Bene stesso.